
DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

 
 
 
 

PORTARIAS 2015 
Nº 02 a Nº 23 

 
 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 
Publicado em 16 de março de 2015 

 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

2 
PORTARIA Nº002/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
001/2015, do Sr. Eugenio Pachelli Silva de Oliveira. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 001/2015 do Sr. Eugenio Pachelli Silva de Oliveira. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº003/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar a Portaria DC/CCTA/UFCG, nº 055/2013, de 15 de outubro de 2014, publicada no Boletim de 
Serviço do CCTA/UFCG, nº 005/2014, página 02, de 06 de novembro de 2014, onde se lê: “Portaria nº 
055/2013”, leia-se: “Portaria nº 055/2014”, onde se lê: “Vitor Sobral Dias Afonso”, leia-se: “Vitor Abílio Sobral Dias 
Afonso”. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº004/2015-DCCCTA/UFCG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
005/2015 da OASIS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 005/2015 da OASIS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
– ME. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

3 
PORTARIA Nº005/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, atendendo a indicação da Unidade Acadêmica de Tecnologia 
de alimentos – UATA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Morgana Fabíola Cunha Silva Canuto, Mat. SIAPE: 2050244; Josevi de 
Souza Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715 e Bruno Farias da Silva, Mat. SIAPE: 2578718, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência da primeira, a Comissão de Reativação de 
Vínculo Institucional da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA/CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG, referente ao período letivo 2014.2. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº006/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da 
função de Coordenadora de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira de Souza, Matrícula SIAPE Nº 2028669, 
Secretária Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos (Titular) do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 3º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Coordenadora Adjunta de Recursos Humanos, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº007/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, Matrícula SIAPE: 1765497, que ocupa o cargo de 
Assistente em Administração, para exercer a função de Secretário de Direção do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

4 
PORTARIA Nº007/2015B–DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 
Assistente em Administração, lotado na Unidade de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, da função de 
Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 
15281 – UFCG. 
 

Art. 2º - Dispensar Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, da função Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade 
Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 3º - Designar a servidora Ana Carolina Maia Pinto, CPF nº 026.526.234-86, matrícula SIAPE nº 1330449, 
Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade Gestora 158301- 
CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 4º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 
Assistente em Administração, lotado na Unidade de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, para exercer a 
função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade Gestora 158301- CCTA, 
Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº008/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
005/2015, da Empresa Oasis Comércio e Representações LTDA-ME. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 005/2015, da Empresa Oasis Comércio e Representações 
LTDA-ME. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº009/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
006/2015, de Francisco Vieira Filho – Supermercado – ME. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 006/2015, de Francisco Vieira Filho – Supermercado – ME. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

5 
PORTARIA Nº010/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
009/2015, da Empresa Diferencial Comércio Atacadista Eireli – EPP.                                                                                                                         
Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 009/2015, da Empresa Diferencial Comércio Atacadista Eireli – 
EPP. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº011/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
010/2015, da Empresa Dantas & Lacerda Comércio de Alimentos Ltda. – ME. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 010/2015, da Empresa Dantas & Lacerda Comércio de 
Alimentos Ltda. – ME. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº012/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015. 
                                                                                                                                                                                                                                                             
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira de Souza, Matrícula SIAPE Nº 2028669, 
Secretária Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Gestor do SIGREP - agente de RH, e Administrador de Acesso PSI, Responsável pelo 
Gerenciamento do Registro de Ponto Eletrônico (Titular) do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE nº 1765497, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, para exercer a função de Gestor de equipamentos REP do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

6 
PORTARIA Nº013/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015. 
                                                                                                                                                                                                                                                  
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Responsável pela Programação das Férias dos Servidores (Titular) do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira de Souza, Matrícula SIAPE Nº 2028669, 
Secretária Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Responsável Adjunta pela Programação das Férias dos Servidores do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº014/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015. 
                                                                                                                                                                                                                       
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE nº 1765497, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, para exercer a função de Responsável Titular pelo Subsistema 
Integrado de Atenção à Saúde do Servidor (Titular) do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Responsável Adjunta pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 015/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição 
e de acordo com a Lei nº 8112/90, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores Dâmaris Queila Paredes Oliveira Souza, Matrícula SIAPE nº 2028669, Everton 
Ferreira de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1765497 e Gerusia Trigueiro Beserra, mat. SIAPE: 1098483, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Cerimonial e Protocolo do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar, desta Universidade. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

7 
PORTARIA Nº016/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
002/2015, da Empresa Maria do Socorro Santos Basilio – ME. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 002/2015, da Empresa Maria do Socorro Santos Basilio – ME. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº017/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os professores Johnatan Rafael Santana de Brito, Mat. SIAPE: 1859785; Djane Alcantara 
Barbosa Leite, Mat. SIAPE: 1557224, e Josinaldo Lopes Araújo Rocha, Mat. SIAPE: 1647292, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão para 
Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional do CCTA/UFCG - Câmpus Pombal, que posteriormente 
irá compor o Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal de Campina Grande. 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de quatro meses para fins de elaboração do Plano de Desenvolvimento 
Institucional tratado no artigo primeiro, contado a partir da publicação desta portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº018/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a professora Andrea Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE: 1679595, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade e o servidor técnico administrativo Luiz 
Fernando de Oliveira Coelho, Mat. SIAPE: 1652979, para realizarem, bimestralmente, o monitoramento da 
qualidade da água nas instalações prediais do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus 
Pombal, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

8 
PORTARIA Nº019/2015-DCCCTA/UFCG, DE 04 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
002/2015, da Empresa Frigorífico São Francisco Ltda. – ME, CNPJ: 07.803.245/0001-04. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 002/2015, da Empresa Frigorífico São Francisco Ltda. – ME, 
CNPJ: 07.803.245/0001-04. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 020/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 148,149 e 152 da Lei 8.112/90,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar a instauração de abertura de sindicância, para apurar possíveis irregularidades 
administrativas relacionadas ao controle de frequência e ausência no ambiente de trabalho, denunciadas nos 
Processos 23096.055940/14-00, 23096.001356/15-10, 23096.004876/15-54, no qual teria participado o servidor 
Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1648818, Químico, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, conforme notícia dos Memorandos UACTA/CCTA/UFCG nº 
123/2014 (fl. 01 do Processo Nº 23096.055940/14-00) OUVIDORIA UFCG nº 0192/2014 (fl. 01 do Processo Nº 
23096.001356/15-10) e UACTA/CCTA/UFCG nº 014/2015 (fl. 01 do Processo Nº 23096.004876/15-54). 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE Nº 1647292, Professor, Regime de trabalho T-40, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias. 
Johnatan Rafael Santana de Brito, Mat. SIAPE nº 1859785, Professor, Regime de trabalho T-40, lotado na 
Unidade Acadêmica Ciências e Tecnologia Ambiental. 
Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE 1629078, Professora, Regime de trabalho T-40, lotado na Unidade Acadêmica 
de Ciências Agrárias. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº021/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Primeiro Aditivo 
do Contrato nº 025/2014, da Empresa LCW – Construções e Comércio LTDA - EPP, CNPJ: 04.749.738/0001-07. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Primeiro Aditivo do Contrato nº 025/2014, da Empresa LCW – Construções e 
Comércio LTDA - EPP, CNPJ: 04.749.738/0001-07. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 
 

9 
PORTARIA Nº022/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
008/2015, da Empresa José Lucena da Silva - ME, CNPJ: 07.694.009/0002-70. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 008/2015, da Empresa José Lucena da Silva - ME, CNPJ: 
07.694.009/0002-70. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº023/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
010/2015, da Empresa Maria Filgueira de Jesus - EPP, CNPJ: 01.621.375/0001-31. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 010/2015, da Empresa Maria Filgueira de Jesus - EPP, CNPJ: 
01.621.375/0001-31. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
  
 


